



GAD MUNICIPALIDAD
DE AMBATO

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS
UNIDAD DE FISCALIZACION Y SUPERVISION

ACTA DE RECEPCIÓN PROVISIONAL

De los trabajos ejecutados mediante contrato celebrado entre el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipalidad de Ambato y el Arq. Edison Mauricio Caiza Muzo para la construcción de obra: **"ESTADIO DE PISHILATA, PRIMERA ETAPA"** por el monto de **USD 190.000,00**

En la ciudad de Ambato a los 18 días del mes de julio de dos mil veinte y tres comparecen:

Por una parte, la Comisión de Recepción integrada por el **Ing. Sebastián Monar DIRECTOR DE OO.PP.MM como ADMINISTRADOR DEL CONTRATO** designado mediante contrato y el **Ing. Kleber Tisalema DELEGADO, nombrado por el Ing. Elvis Ocaña, ex Director de Obras Publicas** mediante oficio **OPM-23-2542 de junio 30 de 2023** en base a resolución administrativa DA-23-093 Art. 1 de fecha 23 de junio de 2023 respectivamente, y por otra el Arq. Edison Caiza en su calidad de contratista con el fin de dar cumplimiento a lo que señala la Ley, se constituye en el sitio de la obra con el objeto de constatar los trabajos ejecutados para proceder a realizar la recepción de la misma, haciendo constar para el efecto lo siguiente:

1.- ANTECEDENTES: Mediante contrato de obra celebrado entre el **GAD Municipalidad de Ambato**, y el Arq. Edison Caiza con fecha 24 de octubre del 2022 por un valor de **USD. 190.000,00** adjudicó la obra **"ESTADIO DE PISHILATA, PRIMERA ETAPA"** con un plazo de ejecución de **120 días** contados a partir del día siguiente a la notificación de que el anticipo se encuentra disponible.

2.- CONDICIONES GENERALES: La obra fue ejecutada de acuerdo con el objeto del contrato según lo estipulado, verificando el cumplimiento de pliegos, planos, especificaciones técnicas y demás documentos contractuales.

3.- CONDICIONES OPERATIVAS: Baterías sanitarias en hormigón armado las cuales contienen baños para hombres, mujeres, discapacitados, dos camerinos, graderíos con pasamano metálico, cerramiento de malla galvanizada de la cancha, adoquinado en las aceras perimetrales, que al efectuar el recorrido de recepción estuvieron en perfectas condiciones de acuerdo con el anexo fotográfico.

4.- INSPECCIÓN DE LA OBRA: Por efecto de la recepción, los comparecientes en conocimiento de toda la documentación contractual, en unidad de acto proceden a recorrer íntegramente la construcción de la obra contratada, para constatar el fiel cumplimiento del contrato, y con la información proporcionada por la Ingeniera Civil Cristina Redrobán, Fiscalizadora, proceden a dejar constancia de lo siguiente:

Las características principales son: **Las que se especifican en el contrato original.**

5.- LIQUIDACIÓN DEL PLAZOS:

Fecha de contrato	:	24 de octubre del 2022
Plazo	:	120 días
Fecha inicial del plazo	:	18 de noviembre del 2022
Fecha para cumplimiento	:	18 de marzo del 2023
Ampliación de Plazo	:	30 días
Fecha terminación definitiva	:	17 de abril del 2023
Fecha terminación de trabajos	:	Oficio N.º 0763630, 17 de abril del 2023, oficio de Contratista solicitando recepción



GAD MUNICIPALIDAD
DE AMBATO

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS
UNIDAD DE FISCALIZACION Y SUPERVISION

	Provisional.
Tiempo Empleado en la ejecución :	150 días (18-11-22 al 17-04-2023)
Plazo contratado :	120
Incremento de plazo por órdenes :	30

SUMAN :	150 días

En consecuencia, NO existe retraso en la ejecución de la obra.

6.- LIQUIDACIÓN DE VALORES PAGADOS AL CONTRATISTA:

Constituye parte de esta acta lo siguiente:

Cuadro de Liquidación económica. - Anexo N° 1

Cuadro de liquidación de rubros contractuales ejecutados. Anexo N° 2

Cuadro de liquidación de rubros ejecutados costo más porcentaje. Anexo N° 3

Cuadro Resumen de Planillas

GAD MUNICIPALIDAD DE AMBATO				
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS				
RESUMEN DE PLANILLAS TRAMITADAS				
OBRA: ESTADIO DE PISHILATA, PRIMERA ETAPA				
CONTRATISTA: ARQ. EDISSON CAIZA				
MONTO \$: 190.000,00				
PLAZO INICIAL: 120 DÍAS			POR USD:	188.020,68
CONCEPTO	MONTO PLANILLA EJECUTADA	PLANILLA COSTO MAS PORCENTAJE	MULTAS	FECHA DE PAGO
PLANILLA 1 NOVIEMBRE 2022	27.580,90		0,00	7/3/2023
PLANILLA 2 DICIEMBRE 2022	53.835,21		0,00	24/3/2023
PLANILLA 3 ENERO 2023	61.494,39		0,00	26/4/2023
PLANILLA 4 FEBRERO 2023	31.682,83		0,00	
PLANILLA 5 MARZO 2023	13.427,35		0,00	
TOTAL	188.020,68	0,00	0,00	
NOTA: LA PLANILLA 6 ESTA EN TRAMITE				

Para constancia, se adjunta además la liquidación económica provisional remitida por la Dirección Financiera.

7.- PERSONAL TÉCNICO: En la ejecución del proyecto participaron como parte del personal técnico, los siguientes profesionales:



GAD MUNICIPALIDAD
DE AMBATO

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS
UNIDAD DE FISCALIZACION Y SUPERVISION

Función	Nombre	C.I	Observaciones
Residente de Obra	Arq. Edison Caiza	1804781621	Ofertado

8.- GARANTIAS

El Contratista, de acuerdo con lo establecido en la Cláusula Sexta del contrato suscrito, presentó las siguientes garantías a la entidad contratante:

- Garantía de buen uso del anticipo

SEGURO DE	POLIZA
BUEN USO DE ANTICIPO	1140390
FIEL CUMPLIMIENTO	1140389

9.- OBSERVACIONES:

10.- CONCLUSIONES: De acuerdo a lo que dejamos expresado en la presente acta, queda a exclusiva responsabilidad del Contratista que así lo acepta, cualquier deficiencia o vicio oculto de construcción, y en virtud de ello se procede a recibir al Contratista todos los trabajos efectuados en la obra que ha sido materia de la inspección, y por no haberse presentado hasta la presente fecha reclamación por parte de terceros en relación con el contrato que motivó esta construcción y además haber demostrado el Contratista, que se encuentra al día en el pago al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social y a la Sociedad Profesional respectiva, procede a la devolución de la garantía presentada por el contratista.

Para constancia en fe y de conformidad con lo expresado se suscribe la presente acta por parte de las personas que han intervenido en esta diligencia.

COMISIÓN DE RECEPCIÓN

Ing. Sebastián Monar
**DIRECTOR OO.PP.MM.
ADMINISTRADOR DEL
CONTRATO**

Ing. Kleber Tisalema
**SERVIDOR PÚBLICO
DELEGADO**

Arq. Edison Caiza
CONTRATISTA

INFORMANTES

Ing. Cristina Redrobán
FISCALIZADORA

Ing. Washington Supe
**JEFE DE FISCALIZACIÓN Y
SUPERVISIÓN**



GAD MUNICIPALIDAD
DE AMBATO

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS
UNIDAD DE FISCALIZACION Y SUPERVISION

ANEXO Nº 01									
5.- LIQUIDACION ECONOMICA									
OBRA:	ESTADIO DE PISHILATA, PRIMERA ETAPA								
MONTO:	190.000,00			CONTRATISTA:	ARQ. EDISSON CAIZA				
PLAN	REAJUSTE	PLANILLA	V. PLANILLA	RETENCIONES					LIQUIDO
Nº			INC. REAJUSTE	ANTICIPO	ENSAYOS	LRENTA	MULTAS	OTROS	PAGADO
PLANILLAS AVANCE DE OBRA									
ANTICIPO	-475,00	95.000,00	94.525,00	-	-		-		95.000,00
1	-68,94	27.580,90	27.036,96	13.790,45	-	473,15	-		12.773,36
2	-134,58	53.835,21	53.700,63	26.917,61		939,76	-		25.843,26
3	153,73	61.494,39	61.648,12	30.747,20		1.078,84	-		29.822,08
4	142,57	31.682,83	31.825,40	15.841,42		556,94	-		15.427,04
5	91,57	13.427,35	13.518,92	7.703,32		236,58	-		5.579,02
			-	-		-	-		-
			-	-		-			-
			-	-		-			-
			-	-		-			-
			-	-		-			-
TOTAL 1:	-290,65	188.020,68	187.730,03	95.000,00	-	3.285,27	-	-	184.444,76
PLANILLAS COSTO MAS PORCENTAJE									
1			-	-	-	-	-		-
TOTAL 2:		-	-	-	-	-	-		-
REAJUSTE DE PRECIOS									
TOTAL 3:	-	-	-	-	-	-	-		-
TOTAL :	-290,65	188.020,68	187.730,03	95.000,00	-	3.285,27	-	-	184.444,76
OBSERVACIONES:									
				RESUMEN:					
				Valor de la obra contratada:				190.000,00	
				Valor obra ejecutada				187.730,03	
COMISION DE RECEPCION									



GAD MUNICIPALIDAD
DE AMBATO

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS
UNIDAD DE FISCALIZACION Y SUPERVISION

GAD MUNICIPALIDAD DE AMBATO DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS RESUMEN DE LIQUIDACIÓN DE TRABAJOS PLANILLA N°. 5												
PROYECTO:		ESTADIO DE PISHILATA, PRIMERA ETAPA										
UBICACION :		PARROQUIA PISHILATA					FECHA DE CONTRATO: Lunes, 24 de octubre de 2022					
CONTRATISTA:		ARQ. EDISSON CAIZA					FECHA DE INICIO: viernes, 18 de noviembre de 2022					
VALOR CONTRATO:		\$	190.000,00	USD	PLAZO: 120 días							
VALOR ANTICIPO 50% :		\$	95.000,00	USD	AMPLIACIÓN PLAZO 30 días							
PERIODO:		mar-23			FECHA DE TERMINACIÓN DE PLAZO: Lunes, 17 de abril de 2023							
OBJETO:		Ejecutar, terminar y entregar a entera satisfaccion del GADMA los trabajos de construccion de: ESTADIO DE PISHILATA, PRIMERA ETAPA										
RUBRO		UND	CANTIDAD	PRECIO	MONTO	CANTIDADES			COSTOS			% EJECTADO
			ESTIMADA	UNIT	TOTAL	ANTERIOR	ESTA PLANILLA	ACUMULADO	ANTERIOR	ESTA PLANILLA	ACUMULADO	
1	Replanteo y nivelación general del proyecto (Eq. Top)	m2	10.801,54	0,35	3.780,54	10.801,540		10.801,540	3.780,540	-	3.780,540	100,00%
2	Excavación sin clasif. Inc. Desalojo libre 1km	m3	2.000,00	1,18	2.360,00	105,500		105,500	124,490	-	124,490	5,00%
3	Corte, relleno y nivelación de cancha existente	m3	2.000,00	1,28	2.560,00	-	2.388,20	2.388,200	-	3.056,900	3.056,900	119,00%
4	Derrocamiento de elementos de hormigón incl. desalojo	m3	160,00	29,02	4.643,20	162,270		162,270	4.709,080	-	4.709,080	101,00%
5	Replanteo y nivelación entre ejes	m2	80,00	1,91	152,80	85,360		85,360	163,040	-	163,040	107,00%
6	Excavación de cimientos en tierra a mano	m3	50,00	7,51	375,50	195,180		195,180	1.465,800	-	1.465,800	390,00%
7	Replanteo de h.s f'c= 180 kg/cm2	m3	2,00	105,92	211,84	3,060		3,060	324,120	-	324,120	153,00%
8	Plintos de HE f'c=240 kg/cm2	m3	11,00	113,59	1.249,49	9,350		9,350	1.062,070	-	1.062,070	85,00%
9	Cimientos corridos de H.C 60% H.S f'c=180 Kg/cm2	m3	14,00	89,81	1.257,34	11,540		11,540	1.036,410	-	1.036,410	82,00%
10	Cadenas infer de h.e f'c=210 kg/cm2. encof y desencof	m3	3,30	163,54	539,68	2,690		2,690	439,920	-	439,920	82,00%
11	Contrapiso H.S f'c=210 kg/cm2 e=8cm sobre empedrado	m2	100,00	16,31	1.631,00	63,260		63,260	1.031,770	-	1.031,770	63,00%
12	Columnas de H.E f'c=240 kg/cm2, encof y desencof	m3	5,50	190,45	1.047,48	7,180		7,180	1.367,430	-	1.367,430	131,00%
13	Losa alivianada de H.E f'c=240 kg/cm2 e=20 cm, encof y desencof	m2	104,00	30,10	3.130,40	78,140		78,140	2.352,010	-	2.352,010	75,00%
14	Vigas de H.E f'c=240 kg/cm2 encof y desencof	m3	3,00	177,12	531,36	5,210		5,210	922,800	-	922,800	174,00%
15	Mampostería de bloque macizo e=15cm	m2	190,00	15,65	2.973,50	169,120		169,120	2.646,730	-	2.646,730	89,00%
16	Riostras de H.E f'c=210 kg/cm2 encof y desencof	m3	1,50	183,18	274,77	-		-	-	-	-	-
17	Acero de refuerzo en barras fy=4200 kg/cm2	Kg	4.295,00	2,09	8.976,55	4.425,950		4.425,950	9.250,240	-	9.250,240	103,00%
18	Enlucido paletado fino esponjeado	m2	380,00	7,91	3.005,80	449,560		449,560	3.556,020	-	3.556,020	118,00%
19	Enlucido paletado pared línea esponjeado horizontal	m2	103,00	8,22	846,66	104,220		104,220	856,690	-	856,690	101,00%
20	Enlucido de filos y fajas	m	30,00	5,95	178,50	154,400		154,400	918,680	-	918,680	515,00%
21	Pintura vinyl acrílica lavable. Incl empaste inteior	m2	300,00	7,50	2.250,00	224,870		224,870	1.686,530	-	1.686,530	75,00%
22	Pintura vinyl acrílica lavable. Incl empaste exterior	m2	200,00	8,76	1.752,00	198,590		198,590	1.739,650	-	1.739,650	99,00%
23	Revestimiento de baldosa de cerámica en paredes	m2	90,00	22,52	2.026,80	99,710		99,710	2.245,470	-	2.245,470	111,00%
24	Piso de baldosa de cerámica antideslizante tráfico intenso	m2	65,00	22,72	1.476,80	64,050		64,050	1.455,220	-	1.455,220	99,00%
25	Barredera de cerámica	m	30,00	8,03	240,90	35,080		35,080	281,690	-	281,690	117,00%
26	Inodoro línea intermedia	u	7,00	263,84	1.846,88	-	7,00	7,000	-	1.846,880	1.846,880	100,00%
27	Lavamanos de mesa empotrables línea intermedia	u	8,00	166,02	1.328,16	-	8,00	8,000	-	1.328,160	1.328,160	100,00%
28	Lavamanos de pared línea intermedia, color blanco incl grifería	u	1,00	144,65	144,65	-	1,00	1,000	-	144,650	144,650	100,00%
29	Urinario color blanco inc. grifería	u	4,00	159,20	636,80	-	4,00	4,000	-	636,800	636,800	100,00%
30	Mesón de H.A. f'c=210kg/cm2 con recubrimiento de granito	m	6,50	133,01	864,57	6,100		6,100	811,360	-	811,360	94,00%
31	Divisiones de acero inoxidable incl. Puertas	m2	16,20	229,73	3.721,63	-	11,81	11,810	-	2.713,110	2.713,110	73,00%
32	Planchones de hormigón alisado fino	m	20,00	38,20	764,00	19,010		19,010	726,180	-	726,180	95,00%
33	Puerta de tol tablonada 0.70 x 2.10 m	u	4,00	231,28	925,12	-	4,00	4,000	-	925,120	925,120	100,00%
34	Puerta de tol tablonada 0.80 x 2.10 m	u	4,00	195,28	781,12	-	4,00	4,000	-	781,120	781,120	100,00%



GAD MUNICIPALIDAD
DE AMBATO

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS
UNIDAD DE FISCALIZACION Y SUPERVISION

35	Puerta de tol tablonada 0.90 x 2.10 m	u	1,00	201,28	201,28	-	1,00	1,000	-	201,280	201,280	100,00%
36	Ventanas de aluminio natural, fija más proyectable	m2	5,00	84,68	423,40	9,200		9,200	779,060	-	779,060	184,00%
37	Red de agua potable 3/4" pvc roscable	m	40,00	6,19	247,60	27,770		27,770	171,900	-	171,900	69,00%
38	Rejilla cromada para pisos 75mm	u	12,00	19,56	234,72	12,000		12,000	234,720	-	234,720	100,00%
39	Salida de agua potable 1/2" PVC roscable	u	16,00	9,84	157,44	22,000		22,000	216,480	-	216,480	138,00%
40	Red sanitaria pvc 75 mm incl accesorios	m	40,00	7,80	312,00	26,760		26,760	208,730	-	208,730	67,00%
41	Red sanitaria pvc 110 mm incl accesorios	m	22,00	8,41	185,02	26,660		26,660	224,210	-	224,210	121,00%
42	Punto de desagüe pvc 75 mm	u	12,00	10,30	123,60	22,000		22,000	226,600	-	226,600	183,00%
43	Punto de desagüe para inodoro pvc 110 mm	u	7,00	7,56	52,92	7,000		7,000	52,920	-	52,920	100,00%
44	Bajante pvc d=75 mm	m	12,00	10,58	126,96	15,500		15,500	163,990	-	163,990	129,00%
45	Caja de revisión H.S f'c=210 kg/cm2 60x60cm tapa H.A incl exc y rel	u	1,00	190,32	190,32	-	1,00	1,000	-	190,320	190,320	100,00%
46	Barra de apoyo para baño inclusivo	u	1,00	182,44	182,44	-	1,00	1,000	-	182,440	182,440	100,00%
47	Ducha eléctrica incluye llave de paso	u	2,00	65,93	131,86	-	2,00	2,000	-	131,860	131,860	100,00%
48	Panel monofásico 1 espacio	u	2,00	26,42	52,84	-	2,00	2,000	-	52,840	52,840	100,00%
49	Panel monofásico 4 espacios	u	1,00	64,79	64,79	-	1,00	1,000	-	64,790	64,790	100,00%
50	Cable flexible THHN 14 AWG	m	150,00	1,88	282,00	-	150,00	150,000	-	282,000	282,000	100,00%
51	Cable flexible THHN 10 AWG	m	25,00	12,25	306,25	-	25,00	25,000	-	306,250	306,250	100,00%
52	Panel led sobrepuesto 18 W redondo	u	12,00	16,08	192,96	-	11,00	11,000	-	176,880	176,880	92,00%
53	Interruptor simple	u	5,00	5,47	27,35	-	7,00	7,000	-	38,290	38,290	140,00%
54	Tomacorriente doble de pared polarizado	u	12,00	6,07	72,84	-	9,00	9,000	-	54,630	54,630	75,00%
55	Manguera de polietileno negra para instalaciones eléctricas D=3/4"	m	100,00	1,19	119,00	-	100,00	100,000	-	119,000	119,000	100,00%
56	Acometida de agua potable 1/2" incl medidor	u	1,00	284,30	284,30	-		-	-	-	-	
57	Medidor de energía bifásico 100 A	u	1,00	187,96	187,96	-	1,00	1,000	-	187,960	187,960	100,00%
58	Puesta a tierra para medidores	u	1,00	61,18	61,18	-		-	-	-	-	
59	Cimientos corridos de H.C 60% H.S f'c=180 Kg/cm2	m3	85,00	89,81	7.633,85	90,380		90,380	8.117,030	-	8.117,030	106,00%
60	Cadenas infer de h.e f'c=210 kg/cm2. encof y desencof	m3	30,00	163,54	4.906,20	33,480		33,480	5.475,320	-	5.475,320	112,00%
61	Acero de refuerzo en barras fy=4200 kg/cm2	Kg	2.200,00	2,09	4.598,00	2.042,470		2.042,470	4.268,760	-	4.268,760	93,00%
62	Cerramiento de malla galvanizada 10/50 tubo poste 2 1/2" H=5.00 m	m	340,00	86,50	29.410,00	335,630		335,630	29.032,000	-	29.032,000	99,00%
63	Piso de adoquín decorativo colores 400 kg/cm2 e= 6 cm	m2	800,00	20,81	16.648,00	788,050		788,050	16.399,320	-	16.399,320	99,00%
64	Base clase 2	m3	355,00	15,68	5.566,40	219,400		219,400	3.440,190	-	3.440,190	62,00%
65	Bordillo de hormigón simple f'c=210 kg/cm2	m3	50,00	115,36	5.768,00	15,080		15,080	1.739,630	-	1.739,630	30,00%
66	Muro de H.C 60% H.S f'c=180 kg/cm2	m3	151,56	102,31	15.506,10	137,820		137,820	14.100,360	-	14.100,360	91,00%
67	Gradas de H.C 60% h.s f'c= 180 kg/cm2 encof y desencof	m3	138,00	152,38	21.028,44	212,120		212,120	32.322,850	-	32.322,850	154,00%
68	Base clase 2	m3	350,00	15,68	5.488,00	244,410		244,410	3.832,350	-	3.832,350	70,00%
69	Pasamano de tubo de hierro galvanizado	m	102,00	65,70	6.701,40	96,070		96,070	6.311,800	-	6.311,800	94,00%
70	Cadenas infer de h.e f'c=210 kg/cm2. encof y desencof	m3	8,00	163,54	1.308,32	7,200		7,200	1.177,490	-	1.177,490	90,00%
71	Acero de refuerzo en barras fy=4200 kg/cm2	Kg	581,00	2,09	1.214,29	547,220		547,220	1.143,690	-	1.143,690	94,00%
72	Pintura vinyl Incluye fondo	m2	267,87	5,66	1.516,14	-		-	-	-	-	
TOTAL					190.000,00				174.593,340	13.421,28	188.014,62	



GAD MUNICIPALIDAD
DE AMBATO

**DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS
UNIDAD DE FISCALIZACION Y SUPERVISION**

	VALOR PLANILLADO AVANCE DE OBRA			174.593,34	13.421,28	188.014,62
	TOTAL PLANILLADO			174.593,34	13.421,28	188.014,62
	DESCUENTOS Y RETENCIONES					
	ANTICIPO :			0,00	0,00	0,00
	OTROS:					0,00
	TOTAL DE DESCUENTOS:			0,00	0,00	0,00
	VALOR LIQUIDO ESTA PLANILLA :			174.593,34	13.421,28	188.014,62

ING. CRISTINA REDROBAN
FISCALIZADOR

ARQ. EDISSON CAIZA
CONTRATISTA

